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[Finansministeren] 
I det omfang dele af Hypotekbankens reser- 

ver overføres til statskassen, vil bankens over- 
skud i de følgende år falde tilsvarende, men 
samtidig vil statens renteudgift falde med sam- 
me beløb. 

De økonomiske virkninger af lovforslaget 
indtræder første gang i finansåret 1991. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om forlængelse af landsoverens- 

komst om almen lægegerning mellem Sygesik- 
ringens Forhandlingsudvalg og Praktiserende 
Lægers Organisation. 

(Lovforslag nr. L 2). 
Praktiserende Lægers Organisation (PLO) 

har opsagt landsoverenskomsten om almen læ- 
gegerning med virkning fra den 1. januar 1991. 

På et møde den 21. december 1990 i Sygesik- 
ringens Forhandlingsudvalg (SFU) blev der fo- 
relagt en aftale mellem SFU og PLO om for- 
længelse af den gældende overenskomst indtil 
den 1. juli 1991. 

Aftalen ville for perioden 1. januar-l. juli 
1991 forøge de praktiserende lægers indkomst 
med ca. 30 mio. kr., svarende til en indtægts- 
fremgang på ca. 2 pet. Hertil kommer øgede ud- 
gifter til uddannelsesstillinger, og de samlede 
amtskommunale udgifter ville på årsbasis blive 
forøget med ca. 70 mio. kr., svarende til en stig- 
ning på knap 2,5 pet. i de amtskommunale sy- 
gesikringsudgifter til almen lægehjælp. 

Regeringen har den 21. december 1990 med- 
delt, at aftalen mellem SFU og PLO ikke kan 
godkendes i henhold til § 26, stk. 2, i lov om of- 
fentlig sygesikring. Hensynet til samfundsøko- 
nomien tilsiger, at lønstigninger i både den pri- 
vate og den offentlige sektor bliver mindst mu- 
lige. Regeringen finder det ikke acceptabelt, at 
praktiserende læger, der i forvejen har relativt 
høje indkomster, sikres en indtægtsfremgang af 
den nævnte størrelse forud for indgåelse af en 
egentlig overenskomstaftale. 

Regeringen må herefter konstatere, at der 
med virkning fra den l. januar 1991 ikke vil 
gælde overenskomstmæssige vilkår for almen 
lægehjælp efter sygesikringsloven, medmindre 
der lovgives herom. Regeringen finder en så- 
dan lovgivning nødvendig, da borgerne kun er 
sikret gratis lægehjælp hos alment praktiseren- 
de læge, hvis der er en gældende overenskomst 
om vilkårene herfor. 

Der er tilsyneladende enighed mellem par- 
terne om behovet for en gennemgribende mo- 
dernisering af overenskomstens vilkår. Rege- 
ringen tilslutter sig dette synspunkt. Endvidere 
foreligger der på nuværende tidspunkt et om- 
fattende udredningsarbejde vedrørende cen- 
trale elementer i en modernisering af overens- 
komstens vilkår. 

Da regeringen på dette grundlag skønner, at 
det er muligt at opnå en forhandlingsløsning, 
og da der foreligger væsentlige hensyn til bor- 
gernes mulighed for fortsat at kunne modtage 
gratis lægehjælp samt væsentlige hensyn til det 
samlede sundhedsvæsen (koordinering, fore- 
byggelse, styring af medicinudgifter m.v.), fore- 
slås det, at landsoverenskomsten om almen læ- 
gehjælp efter sygesikringsloven uændret for- 
længes med 3 måneder, hvorved der sikres tid 
til forhandlinger om en ny overenskomst. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folke- 
tingets velvillige behandling. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om levneds- 

midler m.m. (Brugerfinansiering af levnedsmid- 
delkontrol). 

(Lovforslag nr. L 13). 
Forslaget er med mindre justeringer en gen- 

fremsættelse af lovforslag nr. L 90, der indgik i 
regeringens helhedsløsning, efteråret 1990. 

Formålet med lovforslaget er at give sund- 
hedsministeren mulighed for at indføre bruger- 
finansiering af den offentlige levnedsmiddel- 
kontrol af virksomheder. Forslaget giver mulig- 
hed for at udmønte budgetregulering som an- 
ført i finanslovforslaget for 1991 på 50 mio. kr. i 
1991 og 150 mio. kr. i 1992 og følgende år. For- 
slaget er samtidig et element i opfølgningen af 
et igangværende arbejde vedrørende moderni- 
sering af den offentlige levnedsmiddelkontrol. 

Ifølge forslagets bemærkninger vil der ved 
tilrettelæggelsen af finansieringssystemet skul- 
le tages særligt hensyn til, at systemet ikke med- 
fører konkurrenceforvridning mellem virksom- 
hederne. Endvidere skal størrelsesniveauet for 
betalingen i de enkelte virksomheder stå i et ri- 
meligt forhold til kontrolbehovet i de enkelte 
virksomheder eller grupper af virksomheder. 


